
  

 

  Deliberazione N. 647 

 

  

Assessore 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

  

 

 

SPL SSL STL 

 
204 04 01 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  29/09/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto:  

Deliberazione di Giunta n. 423 del 30.06.2025. Riordino ed efficientamento della rete 

laboratoristica della Regione Campania.  Integrazioni e modifiche alla rete privata accreditata 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI Assente 

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO Assente 

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

9) Assessore LUCIA FORTINI  

10) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

11) Assessore MARIO MORCONE  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
  
PREMESSO che  

a. la legge finanziaria per l'anno 2007 (L.n.296/2006), al comma 796, lettera o), ha sancito l'obbligo 

per le Regioni di adottare un “piano di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private 

accreditate eroganti prestazioni specialistiche e di diagnostica di laboratorio, al fine 

dell’adeguamento degli standard organizzativi e di personale coerente con i processi di incremento 

dell’efficienza resi possibili dal ricorso a metodiche automatizzate”;  

b. la legge 133/2008 ha integrato il D.lgs. n.502/92 e, all'articolo 8-quater, comma 3, lettera b) ha 

introdotto, tra i criteri generali per l'accesso all'accreditamento istituzionale, “il criterio della soglia 

minima di efficienza che, compatibilmente con le risorse regionali disponibili, deve esser 

conseguita da parte delle singole strutture sanitarie”.   

c. l’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano del 23 marzo 2011, al fine di garantire una migliore razionalizzazione 

dell’attività di diagnostica di laboratorio, ha approvato  il documento “Criteri per la riorganizzazione 

delle reti di offerta di diagnostica di laboratorio”, che fissa a 200.000 esami di laboratorio/anno la 

soglia minima di efficienza, e stabilisce  che essa rappresenta la soglia minima di attività al di sotto 

della quale non si può attribuire al laboratorio l’idoneità al riconoscimento di produttore accreditato 

e a contratto; 

d. l’art. 29 del D.L. 73 del 23 maggio 2021, convertito con modifiche dalla Legge n. 106 del 23 luglio 

2021, ha stabilito che, “al fine di adeguare gli standard organizzativi e di personale ai processi di 

incremento dell’efficienza resi possibili dal ricorso a metodiche automatizzate, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano favoriscono il completamento dei processi di 

riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private accreditate eroganti prestazioni 

specialistiche e di diagnostica di laboratorio”; 

  

PREMESSO, altresì, che 
a. con Decreto del Commissario ad Acta (D.C.A.) per il Piano di rientro n. 55 del 30 settembre 2010 

la Regione Campania ha definito il “Piano di riassetto della Rete laboratoristica ospedaliera e 

territoriale”; 

b. con DCA n. 109 del 19 novembre 2013 e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano di riassetto della Rete 

laboratoristica privata; negli anni successivi, il processo è proseguito, portando progressivamente 

alla nascita di aggregazioni, alla riduzione complessiva dei laboratori e al considerevole incremento 

delle strutture (laboratori singoli e aggregazioni) che raggiungono la soglia di efficienza dei 200.000 

esami di laboratorio effettuati in un anno; 

c. con il Documento Tecnico di Uscita dal Piano di Rientro, approvato con Delibera di Giunta della 

Regione Campania (DGRC) n. 127 del 20 marzo 2025, la Regione Campania ha recepito in modo 

integrale e definitivo quanto prescritto dai Ministeri affiancanti con il parere 108/P, ricevuto in data 

03/09/2024 - e i successivi pareri prot. n. 2-P del 14/01/2025 e prot. n. 9-P del 03/03/2025 - in 

merito alla definizione delle linee di indirizzo per la riorganizzazione della rete laboratoristica; 

d. con Deliberazione n. 423 del 30.06.2025, la Regione Campania ha proceduto al riordino ed 

efficientamento della rete laboratoristica, così come previsto dalla menzionata DGRC n. 127/2025 

approvando, quale allegato A, il documento “LINEE DI INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE 

DELLA RETE DEI LABORATORI PRIVATI ACCREDITATI DELLA REGIONE CAMPANIA”, che 

ha recepito anche le osservazioni ministeriali rese con i pareri prot. n. 2/P del 14/01/2025 e 9/P del 

03/03/2025, e con nota ministeriale di chiarimento prot. 0000058 del 20/05/2025; 

  

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti Uffici della Direzione Generale Tutela della Salute e il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, che: 



 

 

a. le Associazioni di categoria dei laboratori privati accreditati hanno presentato una serie di 

osservazioni e richieste di modifica su quanto stabilito nella citata DGR n. 423/2025; 

b. gli Uffici regionali, valutata la coerenza delle menzionate osservazioni alle indicazioni ministeriali, 

hanno ritenuto accoglibili alcune delle richieste pervenute dalle predette Associazioni di Categoria 

e, fermo restando il termine del 1° gennaio 2026 relativo decorrenza, ai fini degli accordi 

contrattuali, delle modifiche che interverranno per la costituzione di nuove aggregazioni, hanno 

elaborato un documento che modifica e integra l’allegato A della DGR n. 423/2025;  

  

RITENUTO   
a. di dover approvare, a modifica ed integrazione dell’allegato A alla DGRC n.423/2025 recante 

“LINEE DI INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE DEI LABORATORI PRIVATI 

ACCREDITATI DELLA REGIONE CAMPANIA”, il documento allegato al presente provvedimento, 

a formarne parte integrante e sostanziale; 

b. di dover confermare tutto quanto altro stabilito nella D.G.R.C. n. 423/2025; 

c. di dover demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale gli adempimenti conseguenziali; 

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi  

  

DELIBERA  

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

  

1. di approvare, a modifica ed integrazione dell’allegato A alla DGRC n.423/2025 recante “LINEE DI 

INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE DEI LABORATORI PRIVATI 

ACCREDITATI DELLA REGIONE CAMPANIA”, il documento allegato al presente provvedimento, 

a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di confermare tutto quanto altro stabilito nella D.G.R.C. n. 423/2025; 

3. di demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale gli adempimenti conseguenziali; 

4. di inviare la presente delibera al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, 

alla Direzione Generale Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, 

nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania ed al BURC per la 

pubblicazione. 

 

 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   S P L  S S L  S T L  

DELIBERAZIONE n°  647  del 29/09/2025  204 04  01 

 
 
O G G E TT O :  

Deliberazione di Giunta n. 423 del 30.06.2025. Riordino ed eff ic ientamento della rete  

laboratoristica della Regione Campania.  Integrazioni e  modif iche alla rete  privata 

accreditata 

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Presidente VINCENZO DE LUCA 30/09/2025 ٱ  
D i r .  S P L  /  D i r  S S L    

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

29/09/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  30/09/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

1010000 UFFICIO DI GABINETTO  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
SPL = Strut tura di  Pr imo Livel lo   

SSL = Strut tura di  Secondo Livel lo  

STL = Strut tura di  Terzo Livel lo  

 


